[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 18 марта 2025 г. № 104
г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства
финансов Республики Тыва за 2024 год
и о приоритетных направлениях
деятельности на 2025 год

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра финансов Республики
Тыва Достая О.С. об итогах деятельности Министерства финансов  Республики Тыва за 2024 год.
2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства финансов Республики Тыва на 2025 год:
1) обеспечение прироста собственных доходов консолидированного бюджета Республики Тыва;
2) обеспечение первоочередных социальных обязательств.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства финансов Республики Тыва на 2025 год.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 10 апреля 2024 г. № 155 «Об итогах деятельности Министерства финансов Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2024 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг
10

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 18 марта 2025 г. № 104

[bookmark: P30]П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетного направления
деятельности Министерства финансов Республики Тыва на 2025 год

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	I.  Обеспечение прироста собственных доходов консолидированного бюджета Республики Тыва

	1. Увеличение собираемости имущественных налогов физических лиц

	1.1. Организация и проведение месячников по снижению задолженности и своевременности уплаты текущих платежей по имущественным налогам физических лиц
	июнь,
октябрь
	Министерство финансов Республики Тыва, Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию)
	увеличение собираемости имущественных налогов физических лиц с учетом поступления задолженности на 3 процентных пункта (1 января
2026 г. к 1 января 2025 г.)

	1.2. Проведение совместной работы с налоговым органом и работниками бюджетной сферы по уплате имущественных налогов (направление в органы исполнительной власти, местного самоуправления списков должников и контроль за уплатой)
	ежеквартально
	Министерство финансов Республики Тыва, органы исполнительной власти, органы местного самоуправления (по согласованию), Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию)

	1.3. Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения об имущественных налогах (о сроках и порядке уплаты имущественных налогов, порядке регистрации прав собственности на объекты недвижимости и земельные участки с целью вовлечения их в налоговый оборот, порядка оспаривания результатов кадастровой стоимости и т.д.)
	постоянно
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию), Министерство финансов Республики Тыва, Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	2.  Снижение задолженности по налогам и сборам бюджетных учреждений

	2.1. Актуализация составов межведомственных комиссий по вопросам снижения задолженности по налогам и сборам бюджетных учреждений
	до 1 апреля
	органы местного самоуправления (по согласованию), Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию), Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва
	сокращение задолженности по налогам и сборам бюджетных учреждений (1 января 2026 г. к 1 января 2025 г.)

	2.2. Проведение заседаний межведомственной комиссии с соответствующими органами исполнительной власти и органами местного самоуправления  по доходам бюджетов, принятие мер по отношению к учреждениям, имеющим крупную задолженность
	ежеквартально
	органы исполнительной власти, органы местного самоуправления (по согласованию), Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию)

	3. Снижение дебиторской задолженности по доходам в консолидированный бюджет

	3.1. Актуализация составов муниципальных комиссий по снижению дебиторской задолженности в консолидированный бюджет республики
	до 1 апреля
	органы местного самоуправления (по согласованию), Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию)
	недопущение роста недоимки по налогам в консолидированный бюджет республики (1 января 2026 г. к 1 января 2025 г.)

	3.2. Проведение заседаний межведомственной комиссии с соответствующими органами исполнительной власти и органами местного самоуправления  по доходам бюджетов
	ежеквартально
	Министерство финансов Республики Тыва, органы исполнительной власти, органы местного самоуправления (по согласованию), Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию)

	3.3. Мониторинг динамики дебиторской задолженности по доходам консолидированного бюджета Республики Тыва и оценки исполнения полномочий по администрированию доходов с последующим предоставлением отчета о ее объеме, причинах изменения, принимаемых мерах в Министерство финансов Республики Тыва по доведенной форме
	ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	главные администраторы доходов, централизованные бухгалтерские службы Республики Тыва
	1) сокращение дебиторской задолженности по платежам в бюджет Республики Тыва (в том числе и просроченной) на 10 процентов;
2) реализация мер по недопущению ее образования;
3) повышение качества претензионно-исковой работы

	3.4. Осуществление претензионно-исковой работы, обеспечение своевременности и полноты реализации мер, направленных на взыскание просроченной дебиторской задолженности по доходам
	постоянно
	Главные администраторы доходов

	4.  Работа с крупными налогоплательщиками бюджета Республики Тыва

	4.1. Проведение анализа поступления налогов от крупных налогоплательщиков в консолидированный бюджет Республики Тыва в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, в случае снижения поступлений – выяснение причин
	ежемесячно
	Министерство финансов Республики Тыва, Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию)
	корректная оценка ожидаемого исполнения республиканского бюджета в течение 2025 года

	4.2. Принятие управленческих решений в случае поступления заявлений в налоговый орган о возврате переплаты по налогам из республиканского бюджета Республики Тыва (корректировка кассового плана и внесение изменений в плановые показатели)
	постоянно
	Министерство финансов Республики Тыва, Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию)

	5.  Легализация неформальной занятости

	5.1. Проведение мероприятий по увеличению поступлений по налогу на доходы физических лиц путем легализации теневой занятости
	ежеквартально
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство финансов Республики Тыва, Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию), органы исполнительной власти, органы местного самоуправления (по согласованию)
	1) активизация работы по легализации трудовой деятельности иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность без разрешительных документов;
2) активизация работы по выявлению случаев сдачи в аренду жилья без заключения договора аренды и уплаты налога на доходы физических лиц;
3) проведение информационно-разъяснительных мероприятий, направленных на информирование населения о негативных последствиях неформальной занятости – не менее 10 мероприятий в квартал;
4) ежегодный рост количества легализованных граждан по отношению к прошлому году на 10 процентов

	6. Выявление и вовлечение в экономический оборот природных ресурсов (земельные участки, недра)

	6.1. Расширение налоговой базы по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу за счет незарегистрированных объектов недвижимости и вовлечения их в налоговый оборот
	в течение
года
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Министерство финансов Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	увеличение собственных доходов муниципальных образований по налогу на имущество физических лиц, земельному налогу, арендным платежам на 5 процентов по сравнению с исполнением на 1 января   2025 г.

	7. Поддержка участников специальной военной операции

	7.1. Подготовка и принятие проекта постановления Правительства Республики Тыва «О проекте закона Республики Тыва «О внесении изменений в статью 10 Закона Республики Тыва «О транспортном налоге»
	февраль
	Министерство финансов Республики Тыва
	освобождение от уплаты транспортного налога граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о прохождении службы на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области в составе добровольческого отряда в ходе СВО; военнослужащих, заключивших контракт о прохождении военной службы на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области в целях участия в СВО; военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, принимающие участие в СВО на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области

	II. Обеспечение первоочередных социальных обязательств

	1. Меры по оптимизации расходов

	1.1. Проведение анализа эффективности расходов бюджета Республики Тыва, в том числе разработка предложений по оптимизации и приоритизации расходов
	до 1 сентября
	Министерство финансов Республики Тыва совместно с отраслевыми министерствами и ведомствами
	повышение эффективности расходов

	1.2. Проведение работы с федеральными органами по уменьшению уровня софинансирования за счет республиканского бюджета по мероприятиям государственных программ Республики Тыва:
«Комплексное развитие сельских территорий»;
«Развитие здравоохранения Республики Тыва» (строительство Республиканской детской больницы, субсидии на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации»
	первое
полугодие
	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва
	направление обращений в федеральные органы исполнительной власти в целях рассмотрения вопроса о сохранении предельного уровня софинансирования из федерального бюджета на 2025-2027 годы в размере 99 процентов в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 сентября
2024 г. № 2475-р

	1.3. Разработка нормативно-правовых актов в целях применения единых подходов оплаты труда в отношении:
совершенствования формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Республики Тыва;
работников государственных учреждений Республики Тыва, подведомственных отраслевым министерствам республики
	в течение года
	отраслевые министерства, Министерство финансов Республики Тыва
	1) единые подходы оплаты труда, обеспечение справед-ливого вознаграждения и снижения неравенства дохо-дов, обеспечение уровня зара-ботной платы работников бюд-жетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы;
2) достижение средней зара-ботной платы отдельных категорий работников, установленных Указом Президента Российской Федерации от
7 мая 2012 г. № 597

	1.4. Организация проверок правильности начисления и выплаты заработной платы работникам учреждений при участии органов исполнительной власти и органов местного самоуправления и контрольных органов
	до 1 сентября
	Министерство финансов Республики Тыва, отраслевые министерства, администрации муниципальных образований (по согласованию)
	обеспечение фонда оплаты труда в пределах доведенного лимита, регулирование проб-лемных вопросов в части пра-вильного начисления и вып-латы заработной платы рабо-тникам бюджетной сферы

	1.5. Оптимизация долговой нагрузки Республики Тыва

	в течение года
	Министерство финансов Республики Тыва
	списание две трети задолжен-ности республики по бюджетным кредитам и направление высвобожденных средств на реализацию мероприятий, осуществляемых в рамках поддержки инвестиций и реализации инфраструктурных проектов в соответствии с Правилами списания задолженности субъектов перед Российской Федерации, утвержденными постановлением Российской Федерации от 1 февраля 2025 г. № 79

	2. Своевременное обеспечение социальных обязательств

	2.1. Направление на согласование с Минфином России кассового плана расходов для утверждения предельных объемов финансирования
	ежемесячно
	Министерство финансов Республики Тыва
	своевременное выполнение обязательств, установленных в Соглашении о мерах с Минфином России

	2.2. Финансирование социальных выплат и страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения в установленные сроки
	ежемесячно до 5 числа
	Министерство финансов Республики Тыва
	своевременное выполнение обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности

	2.3. Финансирование первоочередных расходов в установленные сроки
	ежемесячно до 15 числа
	Министерство финансов Республики Тыва
	своевременное выполнение обязательств

	2.4. Финансовое обеспечение мероприятий в рамках национальных проектов и соглашений, заключенных с федеральными органами государственной власти на 2025 год, в том числе на капитальные вложения
	ежемесячно
	Министерство финансов Республики Тыва совместно с главными распорядителями средств республиканского бюджета
	достижение показателей результативности, установленных в рамках национальных проектов и соглашений, заключенных с федеральными органами государственной власти на 2025 год

	3. Проведение оценки исполнения республиканского бюджета Республики Тыва

	3.1. Ежемесячный сбор предварительных отчетных данных, подлежащих ежемесячному направлению в Росстат для статистического наблюдения в сфере оплаты труда отдельных категорий работников социальной сферы и науки по исполнению целевых показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597
	ежемесячно до 5 числа
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва
	не превышение показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности, установленного постановлением Правительства Республики Тыва от 31 октября 2024 г.
№ 514 «О Прогнозе социально-экономического развития Республики Тыва на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (59486 руб.)

	3.2. Разработка и утверждение нормативно-правового акта о мониторинге предельной штатной численности работников органов государственной власти и органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений Республики Тыва
	в течение I квартала
	Министерство финансов Республики Тыва
	осуществление мониторинга и контроля за штатной числен-ностью работников органов государственной власти и местного самоуправления, государственных и муници-пальных учреждений Респуб-лики Тыва

	3.3. Анализ и расчет потребности средств республиканского бюджета для обеспечения заработной платы
	ежеквартально
	главные распорядители бюджетных средств, органы местного самоуправления (по согласованию)
	обеспечение выплаты зара-ботной платы в полном объеме с учетом индексации, минимизация объема кредиторской задолженности

	3.4. Мониторинг по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета Республики Тыва и бюджетных, автономных учреждений Республики Тыва по социально значимым и первоочередным расходам
	ежемесячно
	Министерство финансов Республики Тыва
	повышение эффективности бюджетных расходов, недо-пущение введения Управлением Федерального казначейства по Республике Тыва режима «первоочередных» расходов

	3.5. Мониторинг по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности муниципальных и республиканских учреждений по актам безучетного потребления электрической энергии
	ежеквартально
	Министерство финансов Республики Тыва
	1) снижение задолженности по актам безучетного потребления электрической энергии;
2) повышение эффективности бюджетных расходов

	4. Совершенствование бюджетного процесса в Республике Тыва

	4.1. Обеспечение полноты и своевременности ведения учета и составления отчетности централизованных государственных учреждений в Единой централизованной системе бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности (далее – ЕЦИС)
	в течение года
	Министерство финансов Республики Тыва, ГКУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия Республики Тыва»
	1) проведение работы по защите информации при подключении к ЕЦИС по открытым каналам связи и аттестация ЕЦИС;
2) укомплектование штатов бухгалтерских служб в целях реализации возложенных полномочий в полном объеме путем повышения квалификации, стимулирования, работы с выпускниками высших учебных заведений и пр.;
3) осуществление мониторинга и контроля за полнотой ведения учета и составление отчетности в ЕЦИС

	4.2. Реализация второго этапа централизации бухгалтерского учета и отчетности в ЕЦИС: проведение централизации учета и отчетности муниципальных учреждений в Барун-Хемчикском, Сут-Хольском, Улуг-Хемском, Чеди-Хольском кожуунах
	в течение года
	Министерство финансов Республики Тыва, администрации Барун-Хемчикского, Сут-Хольского, Улуг-Хемского Чеди-Хольского кожуунов (по согласованию)
	в Барун-Хемчикском кожууне планируется к централизации 44 учреждения (16 казенных, 25 бюджетных и 3 автономных учреждения);
в Сут-Хольском кожууне планируется к централизации 41 учреждение (14 казенных, 25 бюджетных и 2 автономных учреждения);
в Улуг-Хемском кожууне планируется к централизации 53 учреждения (19 казенных, 27 бюджетных и 7 автономных учреждений);
в Чеди-Хольском кожууне планируется к централизации 29 учреждений (11 казенных, 18 бюджетных учреждений)

	4.3. Внедрение программного модуля для обеспечения аналитической информации по бюджету (кадры, зарплата работников, бюджет, задолженность бюджета)
	до 1 июня

	Министерство финансов Республики Тыва, централизованные бухгалтерии Республики Тыва и муниципальных образований
	обеспечение возможности формирования комплексной аналитической отчетности по ключевым показателям, характеризующим кадровый учет, расходование средств, кредиторскую задолженность, мониторинг активности в учреждениях Республики Тыва;
информационная поддержка процессов подготовки и принятия управленческих решений